2

[image: ]ПРОЕКТ

ВЕЛИКОУСТЮГСКАЯ ДУМА
ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

  от                                       №
                  ___________________________________________________________________________                   ______________________
г. Великий Устюг

О присвоении звания «Почетный гражданин Великоустюгского муниципального округа к 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов»

Руководствуясь статьями 4, 28 Устава Великоустюгского муниципального округа, Положением о звании «Почетный гражданин Великоустюгского муниципального округа к 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов», утвержденным решением Великоустюгской Думы от 28.03.2025 № 33,

Великоустюгская Дума РЕШИЛА:
1. Присвоить звание «Почетный гражданин Великоустюгского муниципального округа к 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов»:
- Журавлеву Владимиру Николаевичу, бывшему несовершеннолетнему узнику концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны;
- Костенко Инне Васильевне, награжденной знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;
- Сереброву Александру Семёновичу, участнику Великой Отечественной войны.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию.

	Председатель
Великоустюгской Думы

_______________С.А. Капустин
	Глава Великоустюгского муниципального округа Вологодской области

[bookmark: _GoBack]_______________И.А. Абрамов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Решения Великоустюгской Думы
«О присвоении звания «Почетный гражданин Великоустюгского муниципального округа к 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов»

В целях реализации поддержанной Президентом Российской Федерации инициативы Министерства обороны Российской Федерации о присвоении ветеранам Великой Отечественной войны звания «Почетный гражданин», в связи с 80-й годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, решением Великоустюгской Думы установлено особое звание «Почетный гражданин Великоустюгского муниципального округа к 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов».
Установлено, что такое звание может быть присвоено гражданам Российской Федерации, зарегистрированным по месту жительства на территории Великоустюгского округа на день принятия решения, и отнесенным в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах» к следующим категориям граждан:
- участники Великой Отечественной войны;
- инвалиды Великой Отечественной войны;
- лица, награжденные знаком "Жителю блокадного Ленинграда", лица, награжденные знаком "Житель осажденного Севастополя", лица, награжденные знаком "Житель осажденного Сталинграда";
- бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны.
 В Великоустюгскую Думу поступили документы в отношении 3 кандидатов:
1. Костенко Инна Васильевна, награжденная знаком "Жителю блокадного Ленинграда".
Инна Васильевна, появившаяся на свет в Ленинграде 9 марта 1935 года, встретила войну совсем ребенком. Шестилетней девочкой она запомнила ужасы бомбежек, страх в бомбоубежищах и долгую дорогу, уводящую от родного города. Ее отец, Василий Васильевич Кораблёв, добровольцем ушел на фронт, но в январе 1942 года пропал без вести, оставив семью в неведении, ни в годы войны, ни позднее узнать о его судьбе ничего не удалось. Александра Геннадьевна Кораблёва, мать Инны, вместе с дочерью эвакуировалась в Великий Устюг, на родину матери. Там, в Вологодской области, прошло детство Инны. После окончания школы в 19 лет она отправилась на север, в Воркуту, где поступила в горный техникум. Полученная профессия чертежника определила ее дальнейшую жизнь. Вся трудовая биография Инны Васильевны связана с шахтой в Воркуте, где она работала по специальности. Там же она создала семью, вышла замуж и стала матерью двух дочерей. В 63 года Инна Васильевна вышла на заслуженный отдых, а в 2006 году вернулась в Великий Устюг, где и проживает до сих пор вместе с дочерью Мариной. В послевоенные годы неоднократно она награждалась юбилейными медалями в ознаменование Победы в Великой Отечественной войне.
2. Журавлев Владимир Николаевич, бывший несовершеннолетний узник концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны.
Владимир Николаевич Журавлев родился 7 ноября 1939 года в многодетной семье в селе Белогорье, что в Воронежской области. Едва ему исполнилось два с половиной года, как его отец Журавлев Николай Григорьевич ушел на фронт, призванный в первые дни страшной войны. В 1942 году линия фронта приблизилась к их родному селу. Советские войска отступили, а эвакуировать мирных жителей не успели. Белогорье оказалось под оккупацией, в основном итальянскими и венгерскими солдатами. Местные старосты, назначенные оккупантами, собирали людей по их требованию. Однажды жителей согнали в большую колонну и под конвоем погнали пешком к железнодорожной станции, расположенной в 30 километрах. Там, в холодных и грязных скотных дворах, их держали, готовя к отправке в Германию. Зиму люди провели в нечеловеческих условиях, страдая от голода и холода, пока в марте 1943 года их не освободили советские войска. Возвращение домой было горьким: разруха, разграбленные дома, отсутствие еды. Выживали, питаясь тем, что могли найти в лесу и огородах. Дети особенно страдали от недоедания. Все, от мала до велика, трудились в колхозе за скудный паек, в который входили 100 граммов зерна на человека, подсолнечный жмых, поздние помидоры.  После войны отец Владимира Николаевича вернулся, но рано ушел из жизни, когда сыну было всего девять лет. В шестнадцать лет Владимир покинул родное село, чтобы учиться на каменщика в ФЗО г.Закамска. После учебы работал на стройках, а затем отслужил более трех лет в армии, в суровых условиях Крайнего Севера. После армии он приехал в Череповец, где почти два десятилетия трудился на металлургическом комбинате. Выйдя на пенсию в 50 лет, он не оставил работу и продолжал трудиться до 62 лет. В 1997 году вместе с женой он переехал в ее родной город Красавино Великоустюгского района. Там они занялись сельским хозяйством: развели пасеку, огород, держали скот. В 2001 году по решению Великоустюгского районного суда Владимир Николаевич признан несовершеннолетним узником фашистских концлагерей. В мирное время он был награжден юбилейными медалями в честь Победы в Великой Отечественной войне.
3. Серебров Александр Семёнович, участник Великой Отечественной войны.
Александр Семёнович Серебров родился 15 февраля 1927 года в д.Михалевской Тарногского района Вологодской области. Детство 14-летнего Александра закончилось в день начала войны, школьная жизнь сменилась на тяжкий труд в тылу – работали с утра до позднего вечера на сплаве, в поле и дети, и женщины, и старики. В ноябре 1944 года Александра Семёновича призвали в армию, его определили служить в город Кандалакшу Мурманской области в зенитный полк. Жили в землянках, охраняли большую электростанцию. Не смотря на обстрелы и налеты, бойцы крепко стояли на позициях. После победы полк расформировали, Александра Семёновича направили в пехоту, где он обучался и получил звание сержанта, затем служил в особом отделе дивизии, где продолжалась борьба с военными преступниками. Только в мае 1951 года Александр Семёнович демобилизовался и приехал в небольшой г.Красавино Вологодской области. Здесь он долгие годы осуществлял трудовую деятельность на местном льнокомбинате и ТЭЦ. Также активно участвовал в общественной жизни города – являлся членом КПСС, депутатом Великоустюгского городского совета, неравнодушным членом ветеранской организации. Каждый год 9 мая он гордо шел в первых рядах ветеранов, поднимал флаг у памятника Неизвестному солдату. В настоящее время в силу возраста Серебров А.С. временно проживает с дочерью в Ленинградской области. Среди наград Александра Семёновича – Орден Отечественной войны II степени, медаль «За победу над Германией в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.», юбилейные медали, грамоты и благодарности различного уровня.

Решение о присвоении звания «Почетный гражданин Великоустюгского муниципального округа к 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов» принимает Великоустюгская Дума в порядке, предусмотренном Регламентом Великоустюгской Думы.

image1.png